



AVIZAT

Director CSUD.....

VERIFICAT ÎNDEPLINIRE STANDARDE I.O.S.U.D. - UMFC

☒ DA

☐ NU

Director Școală doctorală.....

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor I.O.S.U.D. Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” București
în vederea obținerii atestatului de abilitare

Domeniile de doctorat: Medicină, Farmacie

I. Date despre candidat

Nume: Zurac

Prenume: Sabina Andrada

Gradul didactic/de cercetare: profesor universitar

Încadrat în prezent în învățământul superior:

☒ DA

☐ NU

Disciplina Anatomie Patologică, Departamentul II,

Facultatea Stomatologie, Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” București

Medic/Farmacist rezident/specialist/primar:

☒ DA

☐ NU

Ordinul de confirmare: 846/2003

II. Date privind îndeplinirea condițiilor de abilitare

Doctor în științe

☒ DA

☐ NU

Titlul tezei de doctorat: Leziuni hepatice în hepatita cronică postvirală în funcție de tipul de virus
hepatitic implicat în etiologia afecțiunii



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.unifed.ro, email: rectorat@unifed.ro

Ordinul de confirmare: Ordinul Ministrului Educației și Cercetării nr 3956/25.04.2005

III. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minime naționale, conform anexelor nr. 20 și 23 ale Ordinului Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

1. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal	10	31

Criteriu îndeplinit: ☒ DA ☐ NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

- AP1.** Witarto AB, Ceachi B, Popp C, Zurac S, Daha IC, Sari FE, Putranto N, Pratama S, Octavianus BP, Nichita L, Gerald Deruz J, Mogodici C, Cioplea M, Sticlaru L, Busca M, Stefan O, Tudor I, Dumitru C, Vilaia A, Bastian A, Jugulete G, Fekete GL, Mustatea P. AI-Based Analysis of Ziehl-Neelsen-Stained Sputum Smears for Mycobacterium tuberculosis as a Screening Method for Active Tuberculosis. Life (Basel). 2024 Nov 3;14(11):1418. doi: 10.3390/life14111418. WOS:001365260300001. IF 3.2 Q1
- AP2.** Ceachi B, Cioplea M, Mustatea P, Gerald Deruz J, Zurac S, Cauni V, Popp C, Mogodici C, Sticlaru L, Cioroianu A, et al. A New Method of Artificial-Intelligence-Based Automatic Identification of Lymphovascular Invasion in Urothelial Carcinomas. Diagnostics. 2024; 14(4):432. WOS:001342554800401, doi 10.3390/diagnostics14040432, IF 3.6 Q1
- AP3.** Neagu, M, Constantin, C, Jugulete, G, Cauni, V, Dubrac, S, Szollosi, AG, Zurac, S. Langerhans Cells-Revising Their Role in Skin Pathologies, JOURNAL OF PERSONALIZED MEDICINE. EISSN. 2075-4426. 2022 12(12); 2072. Doi 10.3390/jpm12122072. <http://dx.doi.org/10.3390/jpm12122072>. WOS:000902550800001. IF 3.508 Q2
- AP4.** Zurac, S, Vladan, C, Dinca, O, Constantin, C, Neagu, M, Immunogenicity evaluation after BNT162b2 booster vaccination in healthcare workers. Scientific Reports. 2022; 12 (1); 12716. ISSN 2045-2322. Doi 10.1038/s41598-022-16759-2. <http://dx.doi.org/10.1038/s41598-022-16759-2>. IF 4.997. WOS:000835004100060 Q2
- AP5.** Zurac S, Mogodici C, Poncu T, Trăscău M, Popp C, Nichita L, Cioplea M, Ceachi B, Sticlaru L, Cioroianu A, Busca M, Stefan O, Tudor I, Voicu A, Stanescu D, Mustatea P, Dumitru C, Bastian A. A New Artificial Intelligence-Based Method for Identifying Mycobacterium Tuberculosis in Ziehl-Neelsen Stain on Tissue. Diagnostics. 2022; 12(6):1484. Doi 10.3390/diagnostics12061484, <https://doi.org/10.3390/diagnostics12061484>. IF 3.992, EISSN 2075-4418, WOS:000817560700001 Q2
- AP6.** Paunica, S, Zurac, SA, Dumitriu, AS, Popa, S, Socoliuc, CG, Giurgiu, MC. Role of histopathology in the management of the gingival enlargement in a patient on antihypertensive therapy based on calcium channel blockers: a case report, Rom J Morphol Embryol. 2022 Jan-Mar;63(1):253-259. doi: 10.47162/RJME.63.1.29.



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfed.ro, email: rectorat@umfed.ro

<https://rjme.ro/RJME/resources/files/630122253259.pdf>. equal contribution as the first author.
IF 0.833. ISSN 1220-0522. WOS:000881520300029

- AP7. Caruntu, A, Moraru, L, Surcel, M, Munteanu, A, Tanase, C, Constantin, C, Zurac, S, Caruntu, C, Neagu, M. Assessment of Immune Cell Populations in Tumor Tissue and Peripheral Blood Samples from Head and Neck Squamous Cell Carcinoma Patients. Autor correspondent. Anal. Cell. Pathol. 2021;Volume 2021:Article ID 2328218. Doi 10.1155/2021/2328218, <http://dx.doi.org/10.1155/2021/2328218> ISSN 2210-7177, IF 4.133. WOS:000716653700001
- AP8. Zurac S, Nichita L, Mateescu B, Mogodici C, Bastian A, Popp C, Cioplea M, Socoliu C, Constantin C, Neagu M COVID 19 vaccination and IgG and IgA antibody dynamics in healthcare workers. Mol Med Rep. 2021 Aug;24(2):578. doi: 10.3892/mmr.2021.12217. Epub 2021 Jun 16. First author. IF 2.952 article WOS:000665800400001
- AP9. Caruntu A, Moraru L, Lupu M, Vasilescu F, Dumitrescu M, Cioplea M, Popp C, Dragusin A, Caruntu C, Zurac S. Prognostic Potential of Tumor-Infiltrating Immune Cells in Resectable Oral Squamous Cell Carcinoma. Cancers (Basel). 2021 May 8;13(9):2268. doi: 10.3390/cancers13092268. Last author IF 6.639 article WOS:000649953800001 q2
- AP10. Caruntu A, Moraru L, Lupu M, Ciubotaru DA, Dumitrescu M, Eftimie L, Hertzog R, Zurac S, Caruntu C, Voinea OC. Assessment of Histological Features in Squamous Cell Carcinoma Involving Head and Neck Skin and Mucosa. J Clin Med. 2021 May 27;10(11):2343. doi: 10.3390/jcm10112343. Corresponding author. IF 4.241 article WOS:000660156800001 Q2
- AP11. Neagu M, Constantin C, Cretoiu SM, Zurac S. miRNAs in the Diagnosis and Prognosis of Skin Cancer. Front Cell Dev Biol. 2020 Feb 28;8:71. doi: 10.3389/fcell.2020.00071. Last author IF 6.684 review WOS:000525090400001 Q2
- AP12. Brînzea A, Nedelcu RI, Ion DA, Turcu G, Antohe M, Hodoroșea A, Călinescu A, Pirici D, Popescu R, Popescu CM, Popp CG, Nichita L, Cioplea MD, Cordon M, Zurac SA. Matrix metalloproteinases expression in lentigo maligna/lentigo maligna melanoma - a review of the literature and personal experience. Rom J Morphol Embryol. 2019;60(4):1091-1095. <https://rjme.ro/RJME/resources/files/60041910911095.pdf> Last author. IF 1.324 review WOS:000522732200001
- AP13. Nedelcu RI, Balaban M, Turcu G, Brînzea A, Ion DA, Antohe M, Hodoroșea A, Călinescu A, Badarau AI, Popp CG, Cioplea M, Nichita L, Popescu S, Diaconu C, Bleotu C, Pirici D, Popescu R, Popescu CM, Zurac SA. Efficacy of methotrexate as anti-inflammatory and anti-proliferative drug in dermatology: Three case reports. Exp Ther Med. 2019 Aug;18(2):905-910. doi: 10.3892/etm.2019.7511. Epub 2019 Apr 19 IF 1.785. Last author Article WOS:000476605000007
- AP14. Ionescu AM, Ilie MA, Chitu V, Razvan A, Lixandru D, Tanase C, Boda D, Caruntu C, Zurac S. In vivo Diagnosis of Primary Cutaneous Amyloidosis -the Role of Reflectance Confocal Microscopy. Diagnostics (Basel). 2019 Jun 27;9(3). pii: E66. doi: 10.3390/diagnostics9030066. IF 5.25 Last author article WOS:000487983100012
- AP15. Neagu M, Constantin C, Caruntu C, Dumitru C, Surcel M, Zurac S. Inflammation: A key process in skin tumorigenesis. Oncol Lett. 2019 May;17(5):4068-4084. doi: 10.3892/ol.2018.9735. Epub 2018 Nov 19. Review IF 2.311 Last author review WOS:000465880900004
- AP16. Solomon I, Ilie MA, Draghici C, Voiculescu VM, Căruntu C, Boda D, Zurac S. The impact of lifestyle factors on evolution of atopic dermatitis: An alternative approach. Exp Ther Med. 2019 Feb;17(2):1078-1084. doi: 10.3892/etm.2018.6980. Epub 2018 Nov 16. Review. IF 1.785 Last author review WOS:000455641300016



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfcd.ro, email: rectorat@umfcd.ro

- AP17.** Bucur M, Dinca O, Vladan C, Popp C, Nichita L, Cioplea M, Stînga P, Mustatea P, Zurac S, Ionescu E. Variation in Expression of Inflammation-Related Signaling Molecules with Profibrotic and Antifibrotic Effects in Cutaneous and Oral Mucosa Scars. *J Immunol Res*. 2018 Nov 28;2018:5196023. doi: 10.1155/2018/5196023. eCollection 2018. IF 3,404
Corresponding author article WOS:000452983400001
- AP18.** Căruntu C, Zurac SA, Jugulete G, Boda D. Extramammary Paget's disease in an HIV-positive patient. *Rom J Morphol Embryol*. 2017;58(3):1009-1015.
<https://rjme.ro/RJME/resources/files/58031710091015.pdf> IF 0.948 Corresponding author article WOS:000419089600037
- AP19.** Turcu G, Nedelcu RI, Ion DA, Brînzea A, Cioplea MD, Jilaveanu LB, Zurac SA. CEACAM1: Expression and Role in Melanocyte Transformation. *Dis Markers*. 2016;2016:9406319. doi: 10.1155/2016/9406319. Epub 2016 Aug 24. Review. IF 2.348 Last author review WOS:000382630800001
- AP20.** Zurac S, Neagu M, Constantin C, Cioplea M, Nedelcu R, Bastian A, Popp C, Nichita L, Andrei R, Tebeica T, Tanase C, Chitu V, Caruntu C, Ghita M, Popescu C, Boda D, Mastalier B, Maru N, Doha C, Andreescu B, Marinescu I, Reboșapca A, Staniceanu F, Negroiu G, Ion DA, Nikitovic D, Tzanakakis GN, Spandidos DA, Tsatsakis AM. Variations in the expression of TIMP1, TIMP2 and TIMP3 in cutaneous melanoma with regression and their possible function as prognostic predictors. *Oncol Lett*. 2016 May;11(5):3354-3360. doi: 10.3892/ol.2016.4391. Epub 2016 Mar 29. IF 1.390 First author article WOS:000373986400071
- AP21.** Gradinaru S, Popescu LM, Piticescu RM, Zurac S, Ciuluvica R, Burlacu A, Tutuianu R, Valsan SN, Motoc AM, Voinea LM. Repair of the Orbital Wall Fractures in Rabbit Animal Model Using Nanostructured Hydroxyapatite-Based Implant. *Nanomaterials* 2016, 6, 11; doi:10.3390/nano6010011 IF 1.48 Corresponding author article WOS:000369502400002
- AP22.** Geavlete BF, Brînzea A, Checherită IA, Zurac SA, Georgescu DA, Bastian AE, Ene CV, Bulai CA, Geavlete DO, Zaharia MR, Geavlete PA. Carcinoma in situ of the urinary bladder - from pathology to narrow band imaging. *Rom J Morphol Embryol*. 2015;56(3):1069-76. <https://rjme.ro/RJME/resources/files/56031510691076.pdf> IF 0,811 Main author – equal contribution article WOS:000366837600020
- AP23.** Nedelcu RI, Ion DA, Holeab CA, Cioplea MD, Brînzea A, Zurac SA. Dendritic cells in melanoma - immunohistochemical study and research trends. *Rom J Morphol Embryol*. 2015;56(3):997-1002. <https://rjme.ro/RJME/resources/files/5603159971002.pdf> IF 0,811 Last author article WOS:000366837600010
- AP24.** Nedelcu RI, Zurac SA, Brînzea A, Cioplea MD, Turcu G, Popescu R, Popescu CM, Ion DA. Morphological features of melanocytic tumors with depigmented halo: review of the literature and personal results. *Rom J Morphol Embryol*. 2015;56(2 Suppl):659-63. <https://rjme.ro/RJME/resources/files/561215659663.pdf> IF 0,811 Main author – equal contribution review WOS:000362801600003
- AP25.** Caruntu C, Boda D, Caruntu A, Rotaru M, Baderca F, Zurac S. In vivo imaging techniques for psoriatic lesions. *Rom J Morphol Embryol*. 2014;55(3Suppl):1191-1196 <https://rjme.ro/RJME/resources/files/55131411911196.pdf> IF 0,659 Last author article WOS:000346957100026
- AP26.** Dincă O, Zurac S, Stăniceanu F, Bucur MB, Bodnar DC, Vlădan C, Bucur A. Clinical and histopathological studies using fibrin-rich plasma in the treatment of bisphosphonate-related osteonecrosis of the jaw. *Rom J Morphol Embryol*. 2014;55(3):961-4. <https://rjme.ro/RJME/resources/files/550314961964.pdf> IF 0,659 Main author – equal contribution article WOS:000344040000030



- AP27. Filimon A, Zurac SA, Milac AL, Sima LE, Petrescu SM, Negroiu G. Value of dopachrome tautomerase detection in the assessment of melanocytic tumors. *Melanoma Res.* 2014 Jun;24(3):219-36. doi: 10.1097/CMR.000000000000066. IF 2.518 Main author – equal contribution article WOS:000335683500005
- AP28. Neagu M, Constantin C, Zurac S. Immune parameters in the prognosis and therapy monitoring of cutaneous melanoma patients: experience, role, and limitations. *Biomed Res Int.* 2013;2013:107940. doi: 10.1155/2013/107940. IF 3.276 Last author article WOS:000324936100001
- AP29. Alexandru A, Zurac S, Salavastru CM, Andrei R, Tebeica T, Staniceanu F, Tiplica GS. Direct immunofluorescence on hair follicles-present and future perspectives. *Am J Dermatopathol.* 2013 Jun;35(4):472-6. doi: 10.1097/DAD.0b013e31827747b2 IF 1.418 Main author – equal contribution article WOS:000319386300017
- AP30. Slootweg, PJ; Zurac, S. Prognostic and Predictive Value of Epithelial to Mesenchymal Transition-associated Markers in Oral Squamous Cell Carcinoma. *Current Proteomics*, 2013, 10(3218-227 DOI:10.2174/1570164611310030004 IF 0.82 Last author article WOS:000328121100004
- AP31. Diaconeasa A, Boda D, Solovan C, Enescu DM, Vilcea AM, Zurac S. Histopathologic features of Spitzoid lesions in different age groups. *Rom J Morphol Embryol.* 2013;54(1):51-62. <https://rjme.ro/RJME/resources/files/540113051062.pdf> IF 0,723 Last author article WOS:000316596800007

2. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor	5	48

Criteriu îndeplinit: ☒ DA ☐ NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

- CA1. Konstantaraki M, Berdiaki A, Neagu M, Zurac S, Krasagakis K and Nikitovic D. Understanding Merkel Cell Carcinoma: Pathogenic Signaling, Extracellular Matrix Dynamics, and Novel Treatment Approaches. *Cancers* 2025, 17(7), 1212; <https://doi.org/10.3390/cancers17071212> IF 4.5
- CA2. Portelli MG, Bălăceanu-Gurău B, Orzan OA, Zurac SA, Tudose I. Challenges in the Diagnosis and Management of Giant Porokeratosis: A Case Report. *Cureus.* 2024 Feb 28;16(2):e55155. doi: 10.7759/cureus.55155 IF 1
- CA3. Dobre EG, Nichita L, Popp C, Zurac S, Neagu M. Assessment of RAS-RAF-MAPK Pathway Mutation Status in Healthy Skin, Benign Nevi, and Cutaneous Melanomas: Pilot Study Using Droplet Digital PCR. *Int J Mol Sci.* 2024 Feb 15;25(4):2308. doi: 10.3390/ijms25042308. IF 4.1
- CA4. Mastalier Manolescu BS, Lazar AM, Tiplica GS, Zurac SA, Reboșapcă A, Andreescu B, Popp CG. MMP1, MMP9, MMP11 and MMP13 in melanoma and its metastasis - key



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România. www.umfcd.ro, email: rectorat@umfcd.ro

- points in understanding the mechanisms and celerity of tumor dissemination. *Rom J Morphol Embryol.* 2024 Jan-Mar;65(1):45-52. doi: 10.47162/RJME.65.1.06. IF 1.2
- CA5. Dincă OM, Bucur A, Zurac SA, Niță T, Jugulete G, Vlădan GC, Pădurariu LC. Chronic sclerosing sialadenitis of the bilateral submandibular glands in childhood - a diagnostic dilemma. *Rom J Morphol Embryol.* 2024 Jan-Mar;65(1):113-118. doi: 10.47162/RJME.65.1.14. IF 1.2
- CA6. Dumitriu-Stan RI, Burcea IF, Nastase VN, Ceașu RA, Dumitrascu A, Cocosila LC, Bastian A, Zurac S, Raica M, Poiana C. The Value of ER α in the Prognosis of GH- and PRL-Secreting PitNETs: Clinicopathological Correlations. *Int J Mol Sci.* 2023 Nov 10;24(22):16162. doi: 10.3390/ijms242216162.
- CA7. Flintoaca Alexandru PR, Chiritoiu GN, Lixandru D, Zurac S, Ionescu-Targoviste C, Petrescu SM. EDEM1 regulates the insulin mRNA level by inhibiting the endoplasmic reticulum stress-induced IRE1/JNK/c-Jun pathway. *iScience.* 2023 Sep 16;26(10):107956. doi: 10.1016/j.isci.2023.107956.
- CA8. Andreescu, M ; Zurac, S, Lacatusu, A; Tudor, AT; Ilie, N; Tirlea, LG; Ionescu, R; Popov, VM; Tanase, AD. Management of a case of Castleman's disease coexisting with or occurring after transplanted Hodgkin's lymphoma. *Revista Romana De Medicina De Laborator*, 2023; 31(1): 59-64. DOI10.2478/rrlm-2023-0007
- CA9. Balasescu, E, Gheorghe, AC, Moroianu, A, Turcu, G, Brinzea, A, Antohe, M, Hodoroagea, A, Manea, L, Balaban, M, Andrei, R, Hulea, I, Popp, CG, Nichita, L, Cioplea, MD, Zurac, SA, Ion, DA, Nedelcu, RI, Role of immunohistochemistry in the diagnosis and staging of cutaneous squamous-cell carcinomas. *Exp. Ther. Med.* 2022, 23(6),383. ISS1792-0981N. doi 10.3892/etm.2022.11308. <http://dx.doi.org/10.3892/etm.2022.11308>. IF 2.751. WOS:000790517500001
- CA10. Bumbea, H, Popov, VM, Tomuleasa, C, Omer, M, Dobrea, C, Manea, I, Zurac, S, Popp, C, Dumitru, I, Simoiu, M, Mastalier, B. Coexistence of Trisomy 8 and 13 in a Newly Diagnosed Patient With Diffuse Large B Cell Non- Hodgkin Lymphoma and Acute Myeloid Leukemia Secondary to Primary Myelofibrosis. *Cureus J Med Sci.* 2022; 14(2), e22217. Doi 10.7759/cureus.22217. <http://dx.doi.org/10.7759/cureus.22217>. IF 0.26. WOS:000757951000024
- CA11. Craiu, DC, Bastian, AE, Zurac, SA, Baila, SL, Croitoru, M, Craiu, M, Diaconu, R, Vintan, MA, Barca, DG. Brachial and subclavian arteries aneurysms due to tuberous sclerosis complex mechanisms - case report and literature review. *Rom J Morphol Embryol.* 2022;63(1):181-189. doi: 10.47162/RJME.63.1.19. <https://rjme.ro/RJME/resources/files/630122181189.pdf> IF 0.833. ISSN 1220-0522. WOS:000881520300019
- CA12. Nedelcu, R, Dobre, A, Brinzea, A, Hulea, I, Andrei, R, Zurac, S, Balaban, M, Antohe, M, Manea, L, Calinescu, A, Coman, A, Pantelimon, F, Dobritoiu, A, Popescu, C, Popescu, R, Balasescu, E, Ion, D, Turcu, G. Current Challenges in Deciphering Sutton Nevi- Literature Review and Personal Experience. *J. Pers. Med.* 2021, 11(9), 904; Doi 10.3390/jpm11090904. <http://dx.doi.org/10.3390/jpm11090904>. EISSN 2075-4426. IF 3.508 WOS:000699558500001
- CA13. Voiosu, A, Roman, A, Pop, R, Boeriu, A, Popp, C, Zurac, S, Voiosu, T, Dobru, D, Mateescu, B Characteristics and outcomes of patients with COVID-19 and liver injury: a retrospective analysis and a multicenter experience. *Rom. J. Intern. Med.* 2022; 60(1) 49-55. Med.ISSN 1582-3296 doi 10.2478/rjim-2021-0027. <http://dx.doi.org/10.2478/rjim-2021-0027> IF 0.3. WOS:000739596000001



- CA14. RADUTA, D, DINCA, OM, MICU, GV, NICHITA, L, CIOPLEA, MD, BUSCA, RM, ARDELEANU, R, MATEESCU, RB, BENGUS, A, ZURAC, SA, POPP, CG, VLADAN, GC. MLH1, BRAF and p53-searching for significant markers to predict evolution towards adenocarcinoma in colonic sessile serrated lesions. Rom. J. Morphol. Embryol. 2021, 62(4):971-979 ISSN 1220-0522 doi. 10.47162/RJME.62.4.09
<http://dx.doi.org/10.47162/RJME.62.4.09> IF 0.833. WOS:000809575400009
- CA15. Cioplea, M, Nichita, L, Georgescu, D, Sticlaru, L, Cioroianu, A, Nedelcu, R, Turcu, G, Rauta, A, Mogodici, C, Zurac, S, Popp, C. FOXP3 in Melanoma with Regression: Between Tumoral Expression and Regulatory T Cell Upregulation. J of Immunology research. 2020, vol 2020, Article ID 5416843, ISSN. 2314-8861 Doi 10.1155/2020/5416843.
<http://dx.doi.org/10.1155/2020/5416843> IF 4.818. WOS:000596424600001
- CA16. Leru, PM, Anton, VF, Ureche, C, Zurac, S, Bratu, O, Neagoe, CD Mast cell activation syndromes - evaluation of current diagnostic criteria and laboratory tools in clinical practice Exp. Ther. Med. 2020; 20(3), 2348. ISSN 1792-0981 doi 10.3892/etm.2020.8947
<http://dx.doi.org/10.3892/etm.2020.8947> IF 2.447. WOS:000563844300062
- CA17. Balaban, M, Nedelcu, RI, Balmes, G, Todorovic, TA, Brinzea, A, Nichita, L, Popp, CG, Andrei, RT, Zurac, SA, Ion, DA, Turcu, G Bacillary angiomatosis triggered by severe trauma in a healthy Caucasian patient: A case report. Exp. Ther. Med. 2020. 20(1); 56-60. ISSN 1792-0981 doi 10.3892/etm.2019.8260 <http://dx.doi.org/10.3892/etm.2019.8260> IF 2.447. WOS:000549886400010
- CA18. Turcu, G, Nedelcu, RI, Nedelcu, IT, Hodorogea, A, Balaban, M, Brinzea, A, Nichita, L, Popp, CG, Zurac, SA, Andrei, RT Pyoderma gangrenosum and suppurative hidradenitis association, overlap or spectrum of the same disease? Case report and discussion, Exp. Ther. Med. 2020. 20(1); 38-41. ISSN 1792-0981 doi10.3892/etm.2019.8150
<http://dx.doi.org/10.3892/etm.2019.8150> IF 2.447. WOS:000549886400006
- CA19. Jugulete, G, Bastian, AE, Zurac, SA, Merisescu, MM, Luminos, ML. RABIES ENCEPHALOMYELITIS IN CHILDREN-PARALYTIC FORM. CASE REPORT. Rom. J. Leg. Med. 2020, 28(2);218-222. ISSN 1221-8618 doi 10.4323/rjlm.2020.218
<http://dx.doi.org/10.4323/rjlm.2020.218> IF 0.363. WOS:000557806700019
- CA20. Dessinioti, C, Dimou, N, Geller, AC, Stergiopoulou, A, Lo, S, Keim, U, Gershenwald, JE, Haydu, LE, Ribero, S, Quaglino, P, Puig, S, Malvey, J, Kandolf-Sekulovic, L, Radevic, T, Kaufmann, R, Meister, L, Nagore, E, Traves, V, Champsas, GG, Plaka, M, Dreno, B, Varey, E, Ramirez, DM, Dummer, R, Mangana, J, Hauschild, A, Egberts, F, Peris, K, del Regno, L, Forsea, AM, Zurac, SA, Vieira, R, Brinca, A, Zalaudek, I, Deinlein, T, Linos, E, Evangelou, E, Thompson, JF, Scolyer, RA, Garbe, C, Stratigos, AJ Distinct Clinicopathological and Prognostic Features of Thin Nodular Primary Melanomas: An International Study from 17 Centers. J. Natl. Cancer Inst. 2019; 111(12); 1314-1322. ISSN 0027-8874 doi. 10.1093/jnci/djz034. <http://dx.doi.org/10.1093/jnci/djz034> IF 11.577
WOS:000509549100009
- CA21. Tiglis M, Peride I, Petcu LC, Neagu TP, Niculae A, Totan A, Zurac SA, Checherita IA, Grintescu IM. The Ideal Time for Iron Administration in Anemia Secondary to Blood Loss-An Experimental Animal Model. Life (Basel). 2021 Aug 30;11(9):898. doi: 10.3390/life11090898.
- CA22. Matei AM, Draghici-Ionescu AM, Cioplea M, Zurac SA, Boda D, Serban I, Caruntu C, Ilie MA, Fekete GL. Skin endometriosis: A case report and review of the literature. Exp Ther Med. 2021 May;21(5):532. doi: 10.3892/etm.2021.9964. Epub 2021 Mar 23. IF 2.447



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România. www.umfcd.ro. email: rectorat@umfcd.ro

- CA23.** Lupu M, Popa IM, Voiculescu VM, Boda D, Caruntu C, Zurac S, Giurcaneanu C. A Retrospective Study of the Diagnostic Accuracy of In Vivo Reflectance Confocal Microscopy for Basal Cell Carcinoma Diagnosis and Subtyping. *J Clin Med.* 2019 Apr 3;8(4). pii: E449. doi: 10.3390/jcm8040449. IF 2018 5.688
- CA24.** Antohe M, Nedelcu RI, Nichita L, Popp CG, Cioplea M, Brinzea A, Hodorogea A, Calinescu A, Balaban M, Ion DA, Diaconu C, Bleotu C, Pirici D, Zurac SA, Turcu G. Tumor infiltrating lymphocytes: The regulator of melanoma evolution. *Oncol Lett.* 2019 May;17(5):4155-4161. doi: 10.3892/ol.2019.9940. Epub 2019 Jan 16. Review. IF 2.311
- CA25.** Nichita L, Zurac S, Bastian A, Stinga P, Nedelcu R, Brinzea A, Turcu G, Ion D, Jilaveanu L, Sticlaru L, Popp C, Cioplea M. Comparative analysis of CEACAM1 expression in thin melanomas with and without regression. *Oncol Lett.* 2019 May;17(5):4149-4154. doi: 10.3892/ol.2019.10067. Epub 2019 Feb 25. IF 2.311
- CA26.** Lupu M, Caruntu C, Popa MI, Voiculescu VM, Zurac S, Boda D. Vascular patterns in basal cell carcinoma: Dermoscopic, confocal and histopathological perspectives. *Oncol Lett.* 2019 May;17(5):4112-4125. doi: 10.3892/ol.2019.10070. Epub 2019 Feb 25. Review. IF 2.311
- CA27.** Ilie MA, Caruntu C, Lupu M, Lixandru D, Tampa M, Georgescu SR, Bastian A, Constantin C, Neagu M, Zurac SA, Boda D. Current and future applications of confocal laser scanning microscopy imaging in skin oncology. *Oncol Lett.* 2019 May;17(5):4102-4111. doi: 10.3892/ol.2019.10066. Epub 2019 Feb 25. Review. IF 2.311
- CA28.** Ianoși SL, Batani A, Ilie MA, Tampa M, Georgescu SR, Zurac S, Boda D, Ianos NG, Neagoe D, Calina D, Tutunaru C, Constantin C. Non-invasive imaging techniques for the in vivo diagnosis of Bowen's disease: Three case reports. *Oncol Lett.* 2019 May;17(5):4094-4101. doi: 10.3892/ol.2019.10079. Epub 2019 Feb 27. IF 2018: 1.871 IF 2.311
- CA29.** Cioplea M, Caruntu C, Zurac S, Bastian A, Sticlaru L, Cioroianu A, Boda D, Jugulete G, Nichita L, Popp C. Dendritic cell distribution in mycosis fungoides vs. inflammatory dermatosis and other T-cell skin lymphoma. *Oncol Lett.* 2019 May;17(5):4055-4059. doi: 10.3892/ol.2019.10097. Epub 2019 Mar 1 IF 2.311
- CA30.** Ianoși SL, Forsea AM, Lupu M, Ilie MA, Zurac S, Boda D, Ianos G, Neagoe D, Tutunaru C, Popa CM, Caruntu C. Role of modern imaging techniques for the in vivo diagnosis of lichen planus. *Exp Ther Med.* 2019 Feb;17(2):1052-1060. doi: 10.3892/etm.2018.6974. Epub 2018 Nov 16. Review. IF 1.785
- CA31.** Ilie MA, Caruntu C, Lixandru D, Tampa M, Georgescu SR, Constantin MM, Constantin C, Neagu M, Zurac SA, Boda D. In vivo confocal laser scanning microscopy imaging of skin inflammation: Clinical applications and research directions. *Exp Ther Med.* 2019 Feb;17(2):1004-1011. doi: 10.3892/etm.2018.6981. Epub 2018 Nov 16. Review. IF 1.785
- CA32.** Bucur M, Constantin C, Neagu M, Zurac S, Dinca O, Vladan C, Cioplea M, Popp C, Nichita L, Ionescu E. Alveolar blood clots and platelet-rich fibrin induce in vitro fibroblast proliferation and migration. *Exp Ther Med.* 2019 Feb;17(2):982-989. doi: 10.3892/etm.2018.7063. Epub 2018 Dec 6. IF 1.785
- CA33.** Anghelescu VM, Neculae I, Dincă O, Vlădan C, Socoliuc C, Cioplea M, Nichita L, Popp C, Zurac S, Bucur A. Inflammatory-Driven Angiogenesis in Bone Augmentation with Bovine Hydroxyapatite, B-Tricalcium Phosphate, and Bioglasses: A Comparative Study. *J Immunol Res.* 2018 Sep 12;2018:9349207. doi: 10.1155/2018/9349207. eCollection 2018. IF 3,404



- CA34. Boda D, Docea AO, Calina D, Ilie MA, Caruntu C, Zurac S, Neagu M, Constantin C, Branisteanu DE, Voiculescu V, Mamoulakis C, Tzanakakis G, Spandidos DA, Drakoulis N, Tsatsakis AM. Human papilloma virus: Apprehending the link with carcinogenesis and unveiling new research avenues (Review). *Int J Oncol*. 2018 Mar;52(3):637-655. doi: 10.3892/ijo.2018.4256. Epub 2018 Jan 29. Review. IF 3.571
- CA35. Jugulete G, Merisescu MM, Bastian AE, Zurac S, Stoicescu SM, Luminos ML. Severe form of A1H1 influenza in a child - case presentation. *ROMANIAN JOURNAL OF LEGAL MEDICINE*. 2018; 26: 387-391. ARTICLE IF 0,48
- CA36. Surcel M, Caruntu C, Tampa M, Matei C, Pituru S, Georgescu SR, Constantin C, Zurac S, Neagu, M. Adrenergic modulation of melanoma cells proliferation. *FARMACIA* 2018; 66(5): 820-825 Article IF 1.527
- CA37. Surcel M, Constantin C, Caruntu C, Zurac S, Neagu M. Inflammatory Cytokine Pattern Is Sex-Dependent in Mouse Cutaneous Melanoma Experimental Model. *J Immunol Res*. 2017;2017:9212134. doi: 10.1155/2017/9212134. Epub 2017 Nov 26. IF 2,63
- CA38. Brînzea A, Nedelcu RI, Turcu G, Antohe M, Zurac SA, Ion DA. TIMPs expression in lentigo maligna+lentigo maligna melanoma versus aged skin - a review of the literature and personal experience. *Rom J Morphol Embryol*. 2017;58(3):717-721. <https://rjme.ro/RJME/resources/files/580317717721.pdf> Review. IF 0.948
- CA39. Iliescu AA, Zurac SA, Nicolae V, Iliescu MG, Perlea P. Associated lesions of peri-implant mucosa in immediate versus delayed loading of dental implants. *Rom J Morphol Embryol*. 2017;58(2):487-492. <https://rjme.ro/RJME/resources/files/580217487492.pdf> IF 0.948
- CA40. Mastalier Manolescu BS, Popp CG, Popescu V, Andraș D, Zurac SA, Berceanu C, Petca AT. Novel perspectives on gastrointestinal stromal tumors (GISTs). *Rom J Morphol Embryol*. 2017;58(2):339-350. Review. <https://rjme.ro/RJME/resources/files/580217339350.pdf> IF 0.948
- CA41. Mastalier B, Botezatu C, Petca A, Badiu DC, Ionescu RA, Zurac S, Belis V. Value and limits of surgery in acute pancreatitis - forensic dilemma in case of death in acute pancreatitis *Romanian Journal Of Legal Medicine*. 2017; 25(1):14-19, article. IF 0,32
- CA42. Dănescu S, Leppert J, Cosgarea R, Zurac S, Pop S, Baican A, Has C. Compound heterozygosity for dominant and recessive DSG1 mutations in a patient with atypical SAM syndrome (severe dermatitis, multiple allergies, metabolic wasting). *J Eur Acad Dermatol Venereol*. 2017 Mar;31(3):e144-e146. doi: 10.1111/jdv.13967. Letter. IF 4.287.
- CA43. Boda D, Neagu M, Constantin C, Voinescu RN, Caruntu C, Zurac S, Spandidos DA, Drakoulis N, Tsoukalas D, Tsatsakis AM. HPV strain distribution in patients with genital warts in a female population sample. *Oncol Lett*. 2016 Sep;12(3):1779-1782. Epub 2016 Jul 22. IF 1.390
- CA44. Ghita MA, Caruntu C, Rosca AE, Kaleshi H, Caruntu A, Moraru L, Docea AO, Zurac S, Boda D, Neagu M, Spandidos DA, Tsatsakis AM. Reflectance confocal microscopy and dermoscopy for in vivo, non-invasive skin imaging of superficial basal cell carcinoma. *Oncol Lett*. 2016 May;11(5):3019-3024. Epub 2016 Mar 21. IF 1.390 IF 1.390
- CA45. Neagu M, Caruntu C, Constantin C, Boda D, Zurac S, Spandidos DA, Tsatsakis AM. Chemically induced skin carcinogenesis: Updates in experimental models (Review). *Oncol Rep*. 2016 May;35(5):2516-28. doi: 10.3892/or.2016.4683. Epub 2016 Mar 17. Review. IF 2.662
- CA46. Popa GL, Zurac S., Tanase I., Tomulescu V., Badiu C. Adrenal Cystic Hemangioma. *Acta Endo (Buc)* 2014 10: 155-156 EDITORIAL



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfed.ro, email: rectorat@umfed.ro

CA47. Solovan C, Chiticariu E, Beinsan D, Zurac S, Baderca F. Multiple disseminated glomovenous malformations: do we know enough? Rom J Morphol Embryol.

2012;53(4):1077-80. <https://rjme.ro/RJME/resources/files/53041210771080.pdf> IF 0,62

CA48. Hytioglou P, Zurac S, Popescu I, Popovici D, Tanasescu C, Saxena R, Papadimitriou CS. Biliary cystadenocarcinoma with two types of tumour cells. Virchows Arch. 2000;437:555-9.

3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)

Criteriul	Standard minim	Realizat
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal	10	78.499

Criteriu îndeplinit: ☒ DA ☐ NU

4. Indexul Hirsch

Criteriul	Standard minim	Realizat
Index Hirsch	6	24

Criteriu îndeplinit: ☒ DA ☐ NU

Note asupra metodei de calcul:

1. O revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;
2. Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:
 - a. Primul autor
 - b. Autorul corespondent
 - c. Alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent
 - d. Ultimul autor
3. În analiză vor fi incluse articole originale și reviews. În cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații in extenso (nu rezumate).
4. Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie **publicate și indexate**, nu în curs de publicare (nu se acceptă adevăruri).
5. Factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). $FCIAP = \text{suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI}$; factorul de impact este cel din anul publicării articolului.
6. Va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”);



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfcd.ro, email: rectorat@umfcd.ro

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

Semnătura candidatului,

19.05.2025